UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức

bộ máy nhà nước tại Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

Thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội

quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Quyết định số 439/QĐ-TTg ngày 26/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành

Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 190/2025/QH15; Công điện số 20/CĐ-TTg

ngày 26/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai Nghị quyết số

190/2025/QH15;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 03/3/2025 của Uỷ ban nhân dân

thành phố về triển khai Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà

nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng (gửi kèm theo);

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15 kịp thời, nghiêm túc,

đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trong ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố.

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả nội

dung các công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào

tạo, các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở, các cơ sở giáo dục trực thuộc,

đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15.

- Thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh

đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục; Phát huy sức mạnh

tổng hợp của cả hệ thống chính trị, đội ngũ người công tác trong lĩnh vực giáo dục

thành phố trong việc thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm theo sự chỉ đạo thống nhất của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân thành phố; sự chủ động phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa Sở

Giáo dục và Đào tạo với các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân cấp

huyện, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị quyết số

2

190/2025/QH15.

- Xác định rõ, cụ thể nội dung các công việc, thời gian hoàn thành, trách

nhiệm của Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Trưởng phòng chuyên môn nghiệp

vụ cơ quan Sở, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục để thực hiện thống nhất trên địa

bàn thành phố kể từ ngày Nghị quyết số 190/2025/QH15 có hiệu lực thi hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15 tại Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Nội dung: Tổ chức xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Nghị quyết số 190/2025/QH15 của Sở Giáo dục và Đào tạo, gửi Kế hoạch về Sở

Nội vụ (để theo dõi, đôn đốc thực hiện) và triển khai thực hiện.

b) Cơ quan thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính.

c) Thời gian thực hiện: Trước ngày 05 tháng 3 năm 2025.

2. Tổ chức quán triệt các nội dung của Nghị quyết số 190/2025/QH15

a) Nội dung: Tổ chức quán triệt kịp thời, đầy đủ, nghiêm túc các nội dung

của Nghị quyết số 190/2025/QH15 để thực hiện được thống nhất, hiệu quả tại

thành phố.

Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 190/2025/QH15

ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp

xếp tổ chức bộ máy nhà nước tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

trong ngành giáo dục thành phố.

b) Người thực hiện: Lãnh đạo Sở, Trưởng phòng chuyên môn nghiệp vụ

cơ quan Sở, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục.

c) Thời gian thực hiện: Trước ngày 10 tháng 3 năm 2025.

3. Tuyên tuyền, truyền thông về việc sắp xếp tổ chức bộ máy

a) Nội dung: Truyên truyền, truyền thông bằng các hình thức phù hợp, hiệu

quả để các cá nhân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức trên địa bàn thành phố biết và

thực hiện các nội dung có liên quan khi Sở Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục

thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy.

b) Cơ quan thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính.

c) Thời gian thực hiện: Ngay khi Nghị quyết số 190/2025/QH15 có hiệu

lực và trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

(Tuyên truyền, truyền thông Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày

27/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố

Hải Phòng;  Quyết định số 1090/QĐ-SGDĐT ngày 28/02/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ

chức các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo)

3

4. Thông báo công khai thông tin liên quan đến việc sắp xếp tổ chức

bộ máy của Sở Giáo dục và Đào tạo, đơn vị trực thuộc

a) Nội dung: Thực hiện, chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc công

khai thông tin quy định tại Điều 12 Nghị quyết số 190/2025/QH15 đảm bảo kịp

thời, tạo điều kiện cho cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp dễ tiếp cận.

b) Cơ quan thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính; Ban Quản trị cổng

thông tin Sở Giáo dục và Đào tạo.

c) Thời gian thực hiện: Ngay khi cơ quan, người có thẩm quyền có văn bản

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức hoặc quy định liên quan

đến các nội dung thay đổi phải công khai.

(Công khai Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng; Quyết định số

1090/QĐ-SGDĐT ngày 28/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy

định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn,

nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo)

5. Tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn, giải đáp các vấn đề liên quan đến

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Nội dung: Thực hiện tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn, giải đáp các vấn đề

liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo khi

nhận được yêu cầu, kiến nghị của các cơ quan, tổ chức, cá nhân bảo đảm thực

hiện nguyên tắc quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 190/2025/QH15.

b) Người thực hiện: Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc cán bộ được

uỷ quyền.

c) Thời gian thực hiện: Trong thời gian triển khai thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15.

6. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của việc sắp

xếp tổ chức bộ máy nhà nước

a) Nội dung: Tổ chức rà soát, xác định chính xác các văn bản quy phạm

pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng phương án,

lộ trình xử lý các văn bản quy phạm pháp luật.

Cụ thể: Rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng theo các văn bản quy phạm pháp luật

chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy.

b) Cơ quan thực hiện:

Đối với việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân thành phố:

+ Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì rà soát văn bản quy phạm pháp luật còn

hiệu lực do cơ quan, đơn vị tham mưu ban hành hoặc thuộc lĩnh vực giáo dục.

4

+ Phối hợp với Sở Tư pháp: Thực hiện rà soát; tổng hợp kết quả rà soát,

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

c) Thời gian hoàn thành: gửi báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm

pháp luật thuộc trách nhiệm rà soát của mình về Ủy ban nhân dân thành phố (qua

Sở Tư pháp) trước ngày 01 tháng 4 năm 2025.

7. Xử lý văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của việc sắp

xếp tổ chức bộ máy nhà nước

a) Nội dung: Thực hiện sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của

việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.

b) Cơ quan thực hiện:

- Triển khai thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng họp, báo

cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

c) Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01 tháng 3 năm 2027 (theo phương

án, lộ trình xử lý văn bản trên cơ sở kết quả rà soát văn bản).

8. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15

a) Nội dung: Theo dõi, đôn đốc, tổ chức thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15; kịp thời phát hiện, giải quyết hoặc báo cáo, tham mưu cấp có

thẩm quyền giải quyết các vấn đề vướng mắc phát sinh khi sắp xếp tố chức bộ

máy nhà nước.

b) Cơ quan thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm theo dõi, tổ

chức thực hiện và phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện

Nghị quyết số 190/2025/QH15 trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của mình.

c) Thời gian thực hiện: Trong thời gian thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15.

9. Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15

a) Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo

tổng hợp, tham mưu xây dựng Báo cáo về tình hình thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15 trên địa bàn thành phố, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố gửi

Bộ Nội vụ.

b) Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của cơ quan, người có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Phòng Tổ chức - Hành chính

5

- Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15 của Sở Giáo dục và Đào tạo, gửi Kế hoạch về Sở Nội vụ (để theo

dõi, đôn đốc thực hiện) và triển khai thực hiện trước ngày 05/03/2025.

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở phổ biến,

quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025

của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ

máy nhà nước tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành

giáo dục thành phố xong trước ngày 10/03/2025.

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở tuyên truyền,

truyền thông, công khai Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng;  Quyết định

số 1090/QĐ-SGDĐT ngày 28/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Ban hành

Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức các phòng chuyên

môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Theo dõi, đôn đốc, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15; kịp

thời phát hiện, giải quyết hoặc báo cáo, tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết

các vấn đề vướng mắc phát sinh khi sắp xếp tố chức bộ máy nhà nước.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo về Uỷ ban nhân dân thành phố (qua Sở

Nội vụ) các nội dung có liên quan đến Nghị quyết số 190/2025/QH15 theo yêu

cầu của cơ quan, người có thẩm quyền.

1.2. Thanh tra Sở

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng theo các

văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy và

gửi báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc trách nhiệm rà soát

của Sở giáo dục về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Tư pháp) trước ngày 01

tháng 4 năm 2025.

- Theo dõi, đôn đốc, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15; kịp

thời phát hiện, báo cáo, tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vấn đề vướng

mắc phát sinh khi sắp xếp tố chức bộ máy nhà nước.

1.3. Phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở

- Có trách nhiệm phối hợp phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị

quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một

số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước tới cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động trong ngành giáo dục thành phố xong trước ngày

10/03/2025.

- Theo dõi, đôn đốc, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15; kịp

thời phát hiện, báo cáo, tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vấn đề vướng

mắc phát sinh khi sắp xếp tố chức bộ máy nhà nước.

6

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề

nghiệp trên địa bàn thành phố

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số

190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề

liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước tới cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động thuộc đơn vị, xong trước ngày 10/03/2025.

- Tuyên truyền, truyền thông, công khai Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND

ngày 27/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố

Hải Phòng;  Quyết định số 1090/QĐ-SGDĐT ngày 28/02/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ

chức các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Với các cơ sở giáo dục liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước,

nghiêm túc thực hiện công khai chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức

của đơn vị mình.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo các nội dung

có liên quan đến Nghị quyết số 190/2025/QH15 theo yêu cầu của cấp trên, người

có thẩm quyền.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ

quan Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có

khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng

Tổ chức - Hành chính) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét,

giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (để báo cáo);

- Sở Nội vụ (để phối hợp);

- Ban Giám đốc Sở;

- Trường THPT; PT nhiều cấp;

- Phòng GD&ĐT trên địa bàn thành phố;

- Đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

	bookmark0
	bookmark2
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark1

		2025-03-06T06:58:39+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T07:47:26-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T07:47:35-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T07:47:35-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T07:47:35-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!